11.198.438/0001-42), MBN TRADING QUÍMICA S/A (10.541.339/0001-59) e PROTON 

QUÍMICA LTDA (CNPJ: 02.423.356/0001-63) denominadas em conjunto de GRUPO BR 

QUIM, ajuizaram pedido de recuperação judicial em litisconsórcio ativo em 09/06/2015, tendo 

declarado um passivo de R$ 61.432.445,12 (sessenta e um milhões, quatrocentos e trinta e 

dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos) sujeito aos efeitos da 

recuperação judicial. 

2.   O deferimento do processamento do pedido da recuperação judicial 

ocorreu em 16/06/2015, com nomeação dessa signatária ao encargo de Administradora 

Judicial (Evento 2, DEC11, Pág.

[...]

nutrição, razões e alimentos para animais, fertilizantes, corretivos, inoculantes, neofertilizantes 

e metais ferrosos em geral, exceto para fins carburantes, além da prestação de serviços, 

locação de áreas e instalações”. 

10.   O capital social da empresa MBN PRODUTOS QUÍMICOS LTDA 

(CNPJ: 89.515.712/0001-57) era de R$ 27.455.000,00 (vinte e sete milhões, quatrocentos e 

cinquenta e cinco mil reais) dividido em 27.455.000 quotas distribuídas entre os Sócios-

Diretores na seguinte proporção: 

11.   Destaca-se que a gestão das empresas do grupo era exercida pelos 

quatro sócios João Vicente Nuñez dos Santos, Patrícia Fernandez Nuñez dos Santos, Ariel 

Yuri Nicolini dos Santos e Rosangela Michel, conforme eleição da diretoria arquivada no

[...]

(10.541.339/0001-59), referida pessoa jurídica tinha como objeto objetivo social estatutário o 

“comércio, representação, importação e exportação de produtos químicos, prestação de 

serviços de importação e exportação de produtos em geral por conta e ordem de terceiros e 

participação em outras empresas”. O Capital social era de R$ 590.000,00 (quinhentos e 

noventa mil reais), figurando como acionista controladora a pessoa jurídica MBM Produtos 

Químicos Ltda. 

14   No que tange à empresa PROTON QUÍMICA LTDA (CNPJ: 

02.423.356/0001-63), esta possuía como objeto social o “comércio, importação e exportação 

de produtos químicos”, com capital social de R$ 9.000,00 (nove mil reais), também figurando

[...]

III - TRIBUTÁRIO  R$ 17.965.116,24  

IV - ME-EPP  R$  2.323.458,37  

VI - QUIROGRAFÁRIO  R$ 62.100.280,28  

VII - MULTA  R$ 15.209.534,39  

TOTAL  R$ 111.116.473,21  

21.   Veja-se que o passivo declarado e sujeito aos efeitos da recuperação 

judicial foi de R$ 61.432.445,12 (sessenta e um milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos), sendo considerável a majoração do 

referido passivo para R$ 111.116.473,21 (cento e onze milhões, cento e dezesseis mil, 

quatrocentos e setenta e três reais e vinte e um centavos). 

22.   Em suma, verifica-se que, além da dívida tributária não sujeita aos 

efeitos da recuperação judicial (aprox. 30 milhões de reais), o passivo sofreu aumento de 

aproximadamente 20 milhões de reais durante os dois anos e quatro meses de tramitação do